2023 年度 第 6 回 文学研究科委員会議事録要旨

日  時：2023年 11月 13日（月）14:00～14:52

場  所：板橋校舎 1号館地下階 1-B108会議室

出席委員：34名（定員充足）

議  長：網代 敦（文学研究科委員長）

議  案

１．2023年度博士学位論文の申請

議長、及び議長の指名により書道学専攻主任より、2023年度博士学位申請論文（課程博士）の提出

について、資料に基づき説明があり、学位申請論文の受理及び、審査委員会設置が承認された。

２．2024年度修士論文・修了作品計画書の提出

議長、及び議長の指名により専攻主任より、2024年度修士論文・修了作品計画書の提出状況につい

て、資料に基づき説明があり、各専攻の指導体制等が承認された。

３．2024年度大学院担当教員資格審査

議長、及び議長の指名により大学院担当教員資格審査委員会より、大学院科目担当候補者の資

格審査報告が行われ、その後、投票等を経て、候補者の次年度からの大学院科目担当が承認され

た。

４．2024年度科目編成表の再提示

議長、及び議長の指名により専攻主任より、2024年度科目編成表における、前回の文学研究科委員

会・提示内容からの変更点等について、資料に基づき説明があり、これが承認された。

５．2024年度大学院学生外国留学制度に基づく外国留学申請者

議長、及び議長の指名により英文学専攻主任より、2024年度大学院学生外国留学制度に基づく外国

留学申請者について、資料に基づき説明があり、これが承認された。

６．2023年度事業中間報告と 2024年度事業計画（文学研究科分）

議長より、文学研究科全体の 2023年度事業中間報告書、及び 2024年度事業計画書の提出につい

て、資料に基づき説明があり、これが承認された。

７．大東文化大学大学院（研究生・科目等履修生・委託研究生・聴講生）に関する内規の改正（案）

議長より、大東文化大学大学院（研究生・科目等履修生・委託研究生・聴講生）に関する内規の改

正（案）について、資料に基づき説明があり、これが承認された。

８．2024年度大学院学年暦(案)

議長より、2024年度大学院学年暦（案）について、資料に基づき説明があり、これが承認された。

９．その他

特になし

報告承認事項

１．専攻主任報告

 議長の指名により、各専攻主任から次の通り説明と報告があり、委員会はこれを承認した。

日本文学専攻:

・日本文学専攻主催「授業見学ウィーク」の開催について

中国学専攻:

・特になし

英文学専攻:

・特になし

書道学専攻:

・令和 6年度大学院担当教員資格審査委員会立ち上げ

教育学専攻:

・令和 6年度大学院担当教員資格審査委員会立ち上げ

２．2023年度文学研究科「授業見学ウィーク」公開対象科目

 議長より、2023年度文学研究科「授業見学ウィーク」公開対象科目について、資料の通り説明と報

告があり、これが承認された。

３．2023年度自己点検・評価活動に関する内部質保証委員会からの所見

 議長より、2023年度自己点検・評価活動に関わる「自己点検・評価シート」の各基準項目について

内部質保証委員会より、資料の通り所見が付与されている旨報告があり、所見における指示・指摘内

容について承認されたのち、新たな取り組み等を模索・実行していくこととした。

４．その他

 特になし

報告事項

１．2024年度秋季入学試験結果

議長より、資料に基づき報告があった。

２．大学院進学相談会の実施

議長より、資料に基づき報告があった。

３．2023年度内部質保証委員会からの改善提言と 2024年度行動計画

議長より、資料に基づき報告があった。

４．大東文化大学教育補助員規程の改正（案）

議長より、大学設置基準第 11 条第 3項（教育補助員への研修の実施）へ対応した規程の改正を行う

こととなった旨、報告があった。

５．教育補助員に対する研修の実施

議長より、2023年度はコンプライアンス研修会を e-learning形式で開催し、教育補助員に受講頂く

こととなった旨、報告があった。

６．その他

 特になし

 以 上